[image: image1.emf][image: image2.emf]

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2020
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2020
OI S.A.
Art. 25  – Lei 8.666/93
EDITAL DE LICITAÇÃO N° 005/2020
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2020
DATA: 06/01/2020
É inexigível a licitação para a contratação da Oi S/A, pessoa jurídica com sede na Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, CEP 20230-070, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 76.535.764/0001-43, sociedade anônima aberta, para o serviço de telefonia fixa, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei nº. 8666/93, que assim preceitua:
“Art. 25 – É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição”.
JUSTIFICATIVA:
Considerando que no Estado de Santa Catarina, mais precisamente no município de Nova Trento, há somente uma prestadora de serviços de telefonia fixa, a saber, Oi S.A, fato esse que impossibilita um procedimento licitatório, em virtude do artigo 25, caput, exposto anteriormente.
· O CONTRATANTE pagará para a CONTRATADA pelo serviço de telefonia fixa, no valor global de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais), sendo destinados R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) à prefeitura, divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais), R$ 12.000,00 (doze mil reais) ao hospital, divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 1.000,00 (um mil reais), e R$ 12.000,00 (doze mil reais) aos postos de saúde, divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 1.000,00 (um mil reais). Vigência do Contrato: de 06/01/2020 até 31/12/2020.
Nova Trento, 06 de janeiro de 2020.
________________________
Aprígio José Botameli
Presidente Comissão de Licitação
RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifico o ato do Sr. Aprígio José Botameli (Presidente da Comissão de Licitações), que argumenta sobre a inexigibilidade do Processo Licitatório, cujo objeto é o serviço de telefonia fixa pela Oi S.A., cujo valor total será de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais), sendo destinados R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) à prefeitura, divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais), R$ 12.000,00 (doze mil reais) ao hospital, divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 1.000,00 (um mil reais), e R$ 12.000,00 (doze mil reais) aos postos de saúde, divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 1.000,00 (um mil reais). Vigência do Contrato: de 06/01/2020 até 31/12/2020.
Publique-se.
Nova Trento, 06 de janeiro de 2020.
__________________________
Gian Francesco Voltolini
Prefeito Municipal
PARECER JURÍDICO
Ref.: Processo Licitatório n.º 005/2020 – Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 002/2020
Objeto: Serviço de telefonia fixa para suprir as necessidades da Prefeitura, do hospital e dos postos de saúde do município de Nova Trento/SC em favor da Oi S.A., inscrita sob CNPJ nº 76.535.764/0001-43, com endereço à Rua do Lavradio, nº. 71, Andar 2 – Centro, CEP 20230-070, Rio de Janeiro – RJ, mediante inexigibilidade de licitação, no valor total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Com fundamento no artigo 25, caput, da Lei n°. 8.666/93, foi remetido a esta Assessoria Jurídica para análise e emissão de parecer, o procedimento licitatório nº. 005/2020, modalidade inexigibilidade de licitação n.º 002/2020.
A Administração Pública visa com o fornecimento do serviço de telefonia fixa a continuidade de suas atividades, atendendo assim o interesse público.
Isto posto, estando o presente processo formalmente em ordem, opino pela contratação direta com a pessoa jurídicas em questão, desde que, para formalização do contrato se observe as regras contidas no Diploma Licitacional, bem como se exija toda a documentação referente a habilitação.
Derradeiramente, anoto que está o presente processo condicionado a análise, apreciação e aprovação da autoridade superior.
É o parecer. s.m.j.
____________________________
Fabiano Alex Berghann
Advogado
Processo Licitatório nº 005/2020